
 Unione dei comuni Collina Materana :  Stigliano – Accettura – Aliano – Cirigliano – Craco – Gorgo- 
glione – San Mauro Forte – Sede in Stigliano – Via Alcide De Gasperi , 2 – Codice fiscale 01422730778 e 
codice ente 4170476010 – Sito Unione “ www.unionecollinameterana.it “.  

 

 
 
 

 
COPIA 

 

DELIBERAZIONE n. 3 in data: 
01.04.2025 

 
 

Oggetto : Atto di indirizzo al responsabile dell’ area amministrativa/finanziaria per le volture dei 
contratti utenze acqua, gas, elettricità, telefonia e pagamento relative fatture consumi anche pre-
gresse; 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA CONFERENZA DEI SINDACI DELL’UNIONE 
 

L’anno duemilaventicinque, il giorno uno del mese di aprile, alle ore 17:00, si è riunito il 
Consiglio dell’Unione dei Comuni della Collina Matera, da remoto, in prima convocazione 
ordinaria: 

 

COGNOME E NOME Pres. Ass. COGNOME E NOME Pres. Ass. 

Carmine NIGRO  
Da remoto     

Alfonso VESPE Da remoto     

Francesco MICUCCI Da remoto     

Luigi DE LORENZO Da remoto     

Vincenzo LACOPETA Da remoto     
Nicola Giuseppe SAVINO Da remoto     

Marco DE LORENZO Da remoto     

TOTALE  : PRESENZE N 07    ASSENZE N. 0 
  

 
Risultato legale il numero degli intervenuti, Carmine Nigro, in qualità di Presidente tempora-
neo, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio alla trattazione dell’argomento di cui 
all’oggetto, regolarmente iscritto all’ordine del giorno. 

Partecipa il Segretario  dell’Unione Dott.sa Maria Rita VERGARI, da remoto. 
 

 
Vista la proposta del responsabile di area n. 10 del 27.03.2025 
Visto il decreto del Commissario Liquidatore della Ex Comunità Montana “Collina Materana” n. 
45 del 31/12/2024 avente ad oggetto “Proposta di trasferimento universum ius di tutti i beni e i 
rapporti attivi e passivi della soppressa Comunità Montana “Collina Materana” ai sensi 
dell’art. 46, comma 3 della L.R. 18.08.2014 n. 26 ed estinzione ai sensi dell’art. 23, comma 8, del-
la L.R. 30.12.2010 n. 33; 

UNIONE DEI COMUNI “ COLLINA MATERANA” 
Provincia di Matera 

              
    Gorgoglione      Accettura       Aliano           Cirigliano        Craco        San Mauro Forte     Stigliano 

 
Sede : Comune di Stigliano  - Via Alcide De Gasperi ,2 – Sede ex Comunità Montana 

 



 Unione dei comuni Collina Materana :  Stigliano – Accettura – Aliano – Cirigliano – Craco – Gorgo- 
glione – San Mauro Forte – Sede in Stigliano – Via Alcide De Gasperi , 2 – Codice fiscale 01422730778 e 
codice ente 4170476010 – Sito Unione “ www.unionecollinameterana.it “.  

 

 
Vista la relazione di fine attività-gestione liquidatoria periodo luglio 2023-31 dicembre 2024 del 
31/12/2024 del Commissario Liquidatore 
 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale si è provveduto alla Successione dell'Unio-
ne dei Comuni Collina Materana alla Comunità Montana Collina Materana, in attuazione agli art. 
23, comma 8 della LR n. 33/2010 - art. 46, comma 3 e 4 e art. 47 comma 2 della LR n. 26/2014; 
 
Considerato che nei rapporti attivi a passivi da trasferire all’Unione dei Comuni risultano in esse-
re contratti di fornitura di energia elettrica, acqua, gas e utenze telefoniche di seguito descritte: 
 

Ditta 
contraente 

 

causale 

 

IREN MERCATO SPA 
Energia elettrica sede Via De Gasperi 
Stigliano 

 

IREN MERCATO SPA 
Energia elettrica Centro servizi PIP Acinello 
Stigliano 

 

IREN MERCATO SPA 
Energia elettrica PIP (depuratore) Acinello 
Stigliano 

 

IREN MERCATO SPA 
Energia elettrica PIP (Geos) Acinello 
Stigliano 

 

IREN MERCATO SPA 
Energia elettrica PIP (Vialone) Acinello 
Stigliano 

 

HERA COMM SPA 
gas sede ente Via De Gasperi 39 Stigliano - 
1° Piano 

 

HERA COMM SPA 
gas sede ente Via De Gasperi 39 Stigliano - 
2° Piano 

ACQUEDOTTO LUCANO SPA acqua Bar  PIP c.da Acinello di Stigliano 
 

ACQUEDOTTO LUCANO SPA 
acqua Bar  PIP Centro Servizi c.da Acinello 
di Stigliano 

 

TIM SPA 
servizi telefonia fissa n.0835/568492 c/o 
sede Ente 

 
 
Considerata altresì la necessità di attivare una nuova linea telefonica e internet a banda larga sul 
sito di Acinello al fine di avere copertura dati sia alla Stazione dei Vigili del Fuoco e agli uffici 
dell’Unione siti presso la località di Acinello, 
 

Ritenuto provvedere in merito;  

La conferenza dell’Unione, con votazione unanime e favorevole 

Visto il vigente Statuto e Regolamento dell’Unione dei Comuni approvato con Deliberazione n. 3 
del 26.03.2023 

DELIBERA 

- di prendere atto di quanto enunciato in premessa; 

-di dare indirizzo al responsabile dell’ area amministrativa/finanziaria per le volture dei contratti utenze 
acqua, gas, elettricità, telefonia e pagamento delle relative fatture consumi anche pregresse, con stipula 
di nuovi contratti per garantire copertura telefonica e dati alle sedi di Acinello per quanto espresso in 
narrativa; 
-di trasmettere il presente provvedimento, una volta divenuto esecutivo, ai Responsabili delle Aree;  

- di precisare che il presente provvedimento, ai sensi dell’art.125 del D.lgs. 267/2000, contestualmente 

alla pubblicazione all’Albo Pretorio on-line, sarà comunicato in elenco ai capigruppo consiliari;  

- di dichiarare, con separata ed unanime votazione favorevole, il presente atto immediatamente esegui-

bile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267 /2000; 



 Unione dei comuni Collina Materana :  Stigliano – Accettura – Aliano – Cirigliano – Craco – Gorgo- 
glione – San Mauro Forte – Sede in Stigliano – Via Alcide De Gasperi , 2 – Codice fiscale 01422730778 e 
codice ente 4170476010 – Sito Unione “ www.unionecollinameterana.it “.  

 

 

Approvato e sottoscritto: 

 

          IL  SEGRETARIO                                              IL   SINDACO 

   Dott.ssa Maria Rita VERGARI                                       Dott. Carmine NIGRO 

 

 

 

N.  _159___  Reg. Pubb.  

 

Il Sottoscritto Responsabile dell’Area Amministrativa, 

 

A T T E S T A 

 

Che la presente deliberazione in applicazione del D.L.gvo n.267/2000, è stata affissa 

all’Albo Pretorio Comunale il giorno: _02/04/2025_, per rimanervi affisso per quin-

dici giorni consecutivi (art.124, comma 1). 

Dalla Residenza Comunale, lì  _02/04/2025_________ 

 

                                                           Il Responsabile dell’A.A.E.F. 

                                      f.to Antonio BONAMASSA 

 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza Comunale, lì _02/04/2025____________ 

 

                                                                                                          Il Responsabile dell’A.A.E.F. 

                                                           f.to Antonio BONAMASSA 

 
 

 


